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Abstrakt

Práce se zabývá odrazem ruské občanské války (1918-1921) v československé

společnosti. Zaměřuje se na mediální obraz jednotlivých válčících stran, na jeho

proměny v průběhu konfliktu, stejně jako na soudobé válečné zpravodajství

a informovanost. Dále zkoumá postoj různých skupin obyvatelstva i představitelů

státní moci, stejně jako vlivy a souvislosti mezi děním v ČSR a v Rusku. Práce je

založena především na studiu soudobých periodik a různých tiskovin.
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Abstract

This work deals with the reflection of Russian civil war (1918-1921)

in Czechoslovak society. It focuses on the media presentation of the warring

oponents, on the changes of this image during the conflict, as well as on the

contemporary war reporting and public awareness. It also explores attitude

of different groups of inhabitants and representatives of the state, as well as the

influences and connections between events in Czechoslovakia and Russia. The

work is mainly based on the research in contemporary press and various

publications.
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Úvod

Začalo to Velkou válkou. V únoru 1917 padl carismus a k moci se dostali

demokraté. Zavést v Rusku demokracii by byl býval nesmírný úkol i v míru, natož

v ohni front, které zemi svíraly. Po neúspěchu Lvova převzal otěže vlády

Kerenskij, ale zemi stabilizovat nedokázal. Po neúspěšné ofenzivě a Kornilovově

puči ztratil poslední příznivce a moc se mu rozplývala pod rukama. 25. října pak

skupinka pučistů vnikla do Zimního paláce a spíše v symbolickém aktu zatkla

těch pár zrovna přítomných ministrů. V první chvíli se mohlo zdát, že jde jen o

jednu ze série krizí, které Kerenského kabinet po celé působení potkávaly a ke

kterým už veřejnost začínala být netečná.

Tak se k moci dostali bolševici. Ve volbách z 12. listopadu skončili sice

až za esery, ale Ústavodárné shromáždění, které mělo volební výsledky

reflektovat, de facto bolševici paralyzovali ještě před prvním zasedáním, a to

posléze proměnili ve frašku. Po Brestlitevském míru už o jejich vedoucí roli

nebylo pochyb.

Samotné přijetí bolševické vlády proběhlo po všech koutech Ruska relativně

poklidně. Kerenského pokus o návrat nevyšel, stejně epizodním zůstal moskevský

odpor junkerů. S izolovanými a od sebe vzdálenými povstáními kozáckých vůdců

Semjonova a Dutova si rudá garda díky početní převaze jakžtakž dokázala poradit

a vytlačila je na periferii. Nejvážnějším ohniskem odporu zůstal Don, kam se po

útěku z bychovského vězení uchýlili generálové Kornilov a Děnikin, posíleni

jedním s aktérů Února, starým generálem Alexejevem a také kozáckým atamanem

Kaledinem. Naděje, vkládané jimi do kozáků, zůstaly však nenaplněny, a tak byla

nově vzniklá protibolševická Dobrovolnická armáda odkázána jen na hrstku

špatně vyzbrojených důstojníků, dobrovolníků a studentů. Velké a dobře

vybavené oddíly rudých udeřily na Rostov, a Dobrovolníci museli hledat útočiště

na Kubáni. Po porážce u Jekatěrinodaru, kde Kornilov padl, se obrátili zpět na

Don. Tam se mezitím změnila nálada, svévole místních bolševiků vyvolala

masové kozácké povstání. S příchodem německých vojsk se sovětská moc na

Donu zhroutila. Kozáctvo sestavilo vlastní vládu v čele s Krasnovem a z převážně

německých zdrojů zformovalo vlastní Donskou armádu. Ta během léta postoupila
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daleko k severu, zatímco Dobrovolníci pod velením Děnikina znovu vyrazili na

Kubáň a do konce roku 1918 ji dobyli.

Na Sibiři se bolševici rovněž netěšili velké podpoře a už vůbec ne pevné

pozici. I o tu stávající je připravilo povstání československých legií. Silné vnitřní

i vnější tlaky, rozdílné zájmy jejich členů a rostoucí nervozita kvůli protahujícímu

se odjezdu do Francie, to vše přimělo legionáře, aby převzali kontrolu nad

Transsibiřskou magistrálou, a tím i nad celým územím od Penzy až po

Vladivostok. Všude, kam přišli, nahrazovaly sovětskou vládu různé vlády místní a

docházelo k vytváření protibolševických oddílů.

Tyto neúspěchy přiměly rudé budovat armádu. Ve druhé polovině

osmnáctého roku už partyzánské a miliční jednotky na obou stranách fronty

střídaly pravidelné útvary, nadšence a revolucionáře nahrazovali na vedoucích

postech profesionální důstojníci a válka měnila tvář. Mezitím Čechoslováci a nově

utvořená samarská socialistická vláda (KOMUČ) obsadili celé Povolží. Brzy ale

vyšla najevo slabost povolžské demokracie, která se nejvíce projevila právě

v řadách její čerstvě zformované Lidové armády. Fakticky jedinou silou vlády

zůstaly československé jednotky, které mezitím přišly jak o iluze, tak o chuť ve

válce pokračovat. Nenaplnění slibů o příjezdu spojenců, stejně jako neschopnost

ruských orgánů a většiny jejich ozbrojených složek, to vše vedlo k demoralizaci

legií. Rudá armáda protivníka jasně přečíslila a do konce října 1918 byl KOMUČ

poražen a jeho vojska na ústupu. Téměř současně s pádem Samary byla vyhlášena

Československá republika, a působení v Rusku tak pro většinu legionářů ztratilo

smysl. Do konce podzimu ustoupili až na Ural. Po nástupu Kolčaka

a konzervativních kruhů už pouze hledali způsob, jak se z nechtěného konfliktu

vyvázat. Pád KOMUČe a pak i omské události totiž ukázaly, že ruská demokracie,

kterou jedinou mohli ve své většině podporovat, byla mrtvá. Od ledna 1919 se

legie už nikdy nezúčastnily přímých frontových bojů (pokud pomineme epizodu

ze závěru války) a věnovaly se ochraně magistrály. Jen malá skupina důstojníků

a dobrovolníků v čele s Gajdou pokračovala v boji v ruských službách.

Kolčakova jarní ofenziva, vedená Gajdovou Sibiřskou armádou,

Chanžinovou Západní armádou a Dutovovou Orenburskou armádou na krátkou

dobu vrátila těžiště bojů k Volze, ale vzhledem k nepevnosti vlastního týlu to byl

úspěch pouze dílčí a těžko udržitelný. Korupce a svévole jednotlivců vůči

obyvatelstvu vedly k nefungujícímu zásobování, resp. ke ztrátě důvěry veřejnosti
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a k následné partyzánské činnosti. Sám Kolčak, ač nepochybně osobně statečný,

byl příliš slabý, než aby tomu dokázal čelit. V květnu a červnu 1919 ofenziva

zkrachovala. Rudí, kteří díky rolnickým povstáním sami čelili na Volze debaklu,

v sobě přece jen našli více sil a patrně i umu. Jarní zisky bílých se rozplývaly,

stejně jako jejich armády, ustupující k Uralu. Personální změny v létě, odchody

Gajdy, Chanžina a dalších, přinesly spíše zhoršení situace. Když selhal pokus

vrátit do války československé legie a rudí dobyli Omsk, fronta přestala existovat.

Poražení fakticky ustupovali do nepřátelského území. Na řadě míst převzali moc

místní povstalci. Zima nijak nezadržela rudé, naopak ještě zkomplikovala ústup

bílých a Čechoslováků. Ten byl ostatně velmi chaotický; ruská vojska ustupovala

pěšky a za těžkých podmínek. Důvěra mezi bývalými spojenci se vytratila.

Kolčak byl legionáři vydán do rukou irkutských povstalců, a ti jej popravili.

U Irkutska se všechny strany střetly v zmateném boji. Čechoslováci uzavřeli

s rudými i s irkutskými povstalci příměří, ale stejně se odhodlali k zásahům; tu ve

prospěch povstalců, tu ve prospěch blížících se bílých. Když velitel bílých generál

Vojcechovskij pochopil, že Irkutsk nedobude, prošel s vojskem i se všemi

uprchlíky českým neutrálním pásmem a zakončil slavný Velký sibiřský ledový

pochod přechodem Bajkalu. Za ním už občanská válka pouze doznívala v různých

drobných šarvátkách a mnohdy ve stínu japonských bodáků. Krátce ještě vypukl

boj, který nemohl na výsledku nic změnit. Počátkem září 1920 odplul

z Vladivostoku poslední československý transport.

Na jihu Ruska po odchodu Němců a příchodu tuhé zimy, na kterou nebyli

připraveni, ztratili dech Krasnovovi donští kozáci. Velká část z nich, hlavně těch

z Horního Donu, dezertovala nebo přeběhla k rudým. Navíc se na levém křídle


[…]


příjezdem prvním českých komunistů z Ruska nebo zprávou Národních listů

z 5. prosince 1918 a následnými diskuzemi, byl obdobím neinformovanosti. Byl

také obdobím, kdy ČSR žila nadšením ze svého vzniku a ve víře světlých zítřků

a kdy napříč politickým i společenským spektrem převládal názor,

že československé legie, jejich bílý a dohodoví spojenci bojují v Rusku

za správnou věc a za ideály, které byly novému státu vlastní. Za demokracii,

za svobodu, za Dohodu, za potlačení germánského militarismu a částečně také

za slovanství. Tento názor se na přelomu let 1918 a 1919 začal vytrácet, stalo se

tak s příchodem přesnějších zpráv o situaci v Rusku, kde v antibolševickém hnutí

převzaly rozhodující úlohu kruhy blízké samotnému režimu. Stejně tak se u velké

části společnosti měnil i obraz bolševika, z německého agenta v ruského

pokrokového ochránce nižších vrstev, zakládajícího svou moc na vůli lidu. Své

sehrála i atmosféra v samotném Československu, neboť příliš pomalu se lepšící

poválečná situace skýtala živnou půdu různým levicovým radikálům. V průběhu

roku 1919 došlo k značné radikalizaci společnosti, která se promítla i do vnímání

občanské války a způsobila, že se masy zchudlé válkou, dělnictvo a idealisté z řad

umělců a levicových intelektuálů začali identifikovat s myšlenkami bolševické

revoluce. Hledali v ní řešení vlastních problémů a aktivně vyjadřovali svůj

nesouhlas s bojem proti sovětské vládě.

Starší práce z období minulého režimu (především jinak kvalitní

a mnohokrát zmíněná práce V. Olivové) stavěly proti tomuto lidovému aktivismu

často silnou a jednotnou frontu buržoazie. Mé zkoumání nic takového nepotvrdilo;

jakékoliv akce na podporu ruských bílých byly vždy jen velmi skromného

rozsahu. Aktivní podpora bílých armád a intervence omezovala se pouze na úzkou

skupinu kolem Karla Kramáře. Jakmile vyšlo najevo, jaký kurz nabrala ruská

protibolševická opozice, stala se tato podpora všeobecně nepopulární. Ruský

bolševismus sice u středolevé většiny české společnosti (často vlastenecky

orientované) nenalézal sympatie, stejně tak u ní však naráželo směřování ruských
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bílých, postupem času stále více inklinujících k diktatuře nebo monarchii, a ostře

se tak rozcházejících s ideály Československé republiky. Tato část společnosti pak

nejčastěji sdílela postoj Masarykův, neutrální a odmítající zasahování do vnitřních

záležitostí Ruska, a schvalovala zahraniční politiku Benešovu, realistickou,

prozíravou a tolik kritizovanou Kramářem.

Svým způsobem tomu odpovídalo i chování československých vlád v tomto

období, pro nečinnost napadaných ze všech stran. Je nutné zopakovat, že jednání

příslušných orgánů a hlavně silových rezortů bylo v letech 1918-1920 velmi

opatrné. Opakovaně byl vyjadřován názor, že by necitlivé zákroky nebo dokonce

intervence, jak si ji Karel Kramář představoval, mohly spustit revoluci nebo

občanskou válku v samotném Československu. S tím se dá souhlasit, zvlášť když

vezmeme v potaz vyhrocenost tehdejší situace v celé střední Evropě. Většina

protestů souvisejících s občanskou válkou tak proběhla pokojně a prosovětské

projevy byly ve své většině tolerovány. Dá se také říci, že si Československo

v rámci možností téměř vždy zachovalo demokratickou tvář, což se o mnohých

jeho sousedech z té doby říci nedá.

Co se týče novin a tiskovin obecně, zpravodajství o Rusku bylo často

zkreslené, nepřesné a nepravdivé. Zdá se však, že nikoliv dílem úmyslu, nýbrž

jednoduše nedostatkem informací, které se do Evropy dostávaly jen velmi

komplikovaně a byly přebírány z nejrůznějších zdrojů. Všechny hlavní deníky se

nějakou dobu podílely na antibolševické kampani, založené především na

otiskování zpráv o bolševických zvěrstvech, dokonce i sociálnědemokratické

Právo lidu, byť jen ze začátku a k tomu rezervovaně. S radikalizací společnosti se

vystupňovala i útočnost tisku. Právo lidu v průběhu roku 1919 postupně převzalo

úlohu obránce sovětské vlády a dostávalo se do ostrých střetů

s národnědemokratickými Národními listy. Oba dva deníky si občas dopřávaly

jistou míru demagogie, projevující se u Národních listů neochotou přiznat

si součastnou ruskou realitu, špatnou situaci legionářů a nedemokratičnost bílých,

u Práva lidu nekritickým obdivem k moskevskému režimu. Protibolševický postoj

si po celou dobu zachovávaly České slovo i Venkov. Ve věci legií ovšem

v devatenáctém roce převládalo v jejich článcích volání po návratu a odmítání

dalších frontových bojů. Začátkem dvacátého pak otázku legií a Kramářových

výroky umě využívaly v předvolebním boji vůči národní demokracii, což také

vypovídá o vlivu ruských událostí.
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Co říci závěrem? Občanská válka jistě nebyla po dobu prvních divokých let

Československá hlavním tématem veřejného života, ale vzdálená ozvěna ruských

bojů a do té doby nevídaného sociálního experimentu, který rozjitřil celou střední

Evropu, k tomuto období neodmyslitelně patřila. Jeho myšlenky a ohlasy dráždily

a inspirovaly, stávaly se předmětem přednášek, diskuzí, ostrých sporů a veřejných

protestů. Tak jako Čechoslováci výrazně ovlivnili dění v samotném Rusku,

ovlivnilo Rusko, byť často nepřímo a dílčím způsobem i domácí scénu.
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