Ruská občanská válka (1918–1921). Reflexe v československé společnosti. Praha FF UK
2014.

Posudek vedoucího práce

Autorův povzdech, že od dob vydání Československo-sovětských vztahů 1918–1922 z pera Věry Olivové se žádná další závažná práce na toto téma v české historiografii vlastně neobjevila, je důležitý k pochopení, jak nesnadný úkol před sebe autor postavil. Je pouze dobře, že nastupující generace historiků se již nebojí tematizovat i dějiny, které byly dlouho po roce 1989 ponechávány z důvodů ideové stigmatizace zcela stranou badatelského zájmu. Smyslem předkládané práce samozřejmě nebylo tuto mezeru ve výzkumu zaplnit ihned a beze zbytku. Nicméně jde myslím o poměrně zdařilou sondu do toho, jakým způsobem byla bolševická revoluce a následná občanská válka v Rusku vnímána v české, respektive československé společnosti.

Autor si jako hlavní pramen zvolil dobový tisk, respektive přesněji ústřední listy jednotlivých československých stran v průřezu celého politického pravolevého spektra. I toto pramenné vymezení (zcela však odpovídající možností bakalářské práce!) samozřejmě práci svým způsobem limitovalo: rezignace na výzkum jinonárodních společností znemožnila zodpovědět případnou otázku, zda interpretace bolševické revoluce hrála například v česko-německém konfliktu nějakou významnější roli; prozkoumání alespoň některých regionálních periodik by jistě také obraz dále zpřesnilo, respektive by potvrdilo či vyvrátilo předpoklad, nakolik jsou celostátní periodika opravdu pro výzkum československého veřejného mínění relevantním pramenem. Mimochodem, vymezení samotného pojmu veřejné mínění by si v práci zasloužilo svého místa.

V práci mne velmi zaujala hned první kapitola upozorňující na skutečnost, jak nejednoznačné dobové vymezení sebou nesl pojem „bolševik“ a „bolševictví“: od spíše analytického pojmu, s nímž pracoval Masaryk až po pejorativní výrazivo kramářovského tisku. Druhým problémem, s nímž se autor musel vyrovnat předtím, než přistoupil k vlastní reflexi ruských událostí, byla analýza poznávacích možností a nástrojů veřejné informovanosti. Zde si velmi cením analýzy obrazu ruského (sovětského) města jako srozumitelného a velmi rozšířeného symbolu zkázy a naděje ruské revoluce. Jádrem práce je věnováno vlastnímu podrobnému rozboru reflexe ruské občanské války v československém tisku. Autor zde kombinoval tematické oddíly (radikální levice, otázka návratu legií, postoje K. Kramáře apod.) s principem chronologickým.

Autor došel k vlastním závěrům, které korigují některé starší představy marxistické historiografie: Potvrdil se předpoklad, že zpravodajství z Ruska bylo mnohdy velmi nepřesné a zkreslené. Zatímco i autor zaznamenal „lidový aktivismus“ sdílející mnohdy ideje ruského bolševismu (byť i často ve velmi specifické podobě), jeho výzkum naproti tomu nepotvrdil nějakou masovou „buržoazní frontu“ podporující snahy „bíých“. Autor používá vlastní svébytný styl, mnohdy na samé hraně stylu vědeckého.

Autor si zvolil dosud stále diskutované a živé téma, které zpracoval na základě původního pramenného materiálu. Domnívám se, že jeho bakalářská práce je velmi zdařilá a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou 2.

V Praze, dne 9. června 2014

prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc.